Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

ARCHIGYMNASII
ROMANAЕ

SAPIENTIAE.

A B

ALEXANDRO VII.

PONT. MAX.

PERFECTI, LVSTRATI, CONSECRATI
POSTRIDIE IDVS NOVEMBRES
DESCRIPTIO.

auctore Fran^co Macedone

R O M A E,

Typis Iacobi Dragondelli. M. D C. L X I.

Superiorum permisso.

Imprimatur ; si videbitur Referendis. Patri
Magistro Sacri Palatij Apostolici.

O Archiep. Patrac. Vicesg.

Imprimatur.

Fr. Raimundus Capiscus Ord. Prædicat. Sac.
Apost. Pal. Magister.

BEATISS. PATER.

Editor ad Te descripta literis, quæ à Te ornata, & dedicata nuper est Sapientia, ut à quo absoluta perfectionem, lustrata lumen, constituta formam accepit, ab eo typis mandata patrocinium, decusque accipiat. Ad utrumque satis est umbra nominis ALEXANDRI, in qua tantum est praesidij, quantū in nomine est famæ. Nec minore beneficio Romæ stabile domicilium, quam foris vagantem per reliquum Orbem gloriam habebit. Non poterat, quod tua erat, una Urbe claudi, & veluti priuata domi consistere. Ad commune bonum prodire debuit, & genio respondere tuo, qui omnibus vis proficere. Alexandro similis, quod Orbe non caperis. Maior, quod non illum

A 2 spo-

spoliis, sed beatis animi tui bonis locupletas: natus non ad illius excidium, sed subsidiū. Iam antea, Beatissime Pater, cum priuatus eras, publicis commodis seruiebas: modò cum in supremo dignitatis fastigio Vniuersalis Papę personam geris, per totā Te rerum vniuersitatem diffundis, & omnia veluti hali- tu beneficentiae infuso soues, animasque. Et quoniam ea est Sapientiae vis, vt nec locis circumscribatur, nec temporibus terminetur, nec personis addicatur, hanc singulari semper es amore prosecutus, quòd eius opera ad omnes locos peruenire, ad omnes ætates pertinere, omnibus commodare posses: Huius & animi, & consilij tui conscij, ac experti DD. Aduocati Consistoriales, Archigymnaſij Sapientiae Moderatores, non contenti Statuam tibi posuisse in amplissima, quam ædificasti, Bi-

blio-

bliotheca, aliam style in chartis exarata, & typis expressam fieri voluerūt, quæ per totum volitaret Orbem, & omnium oculis pateret, vt quantus esset tuus in litteras, & studiosos litterarum amor constaret. Quòd si, vti huiusc Almæ Vrbis Sapientiæ à Te, Beatisime Pater, perfectæ, & ornatæ exēplum in scriptis proponimus, ita & illius, quæ menti tuæ inest, nec videri oculis potest, sapientiæ imaginem exprimere possemus, veram illius Ideam haberemus. Satis tamen hæc erūt, quæ foras per magnificientiam tuam erumpunt signa, vt à quocunque demum recognoscantur, in eo mirabiles excitent amores sapietiæ: compluresque ad hæc quæ omnibus patere vis, studia frequētanda incendant; quo nihil tum vtilius ad animos doctrina sana imbueādos, moresque ad eam formandos: tum ap-

A 3 tius

tius ad peruersa dogmata, quę alibi heterodoxi tradere solent , cognoscenda, & refutanda: tūm accommodatius ad Religionem Catholicam hīc tueridam, & vbiique propagandam, qui Tibi finis est propositus , excogitari potest. Natum esse Te meministi ALEXANDER OPTIME ad commune bonum, eiusque Te officij suprema Pontificatus tui dignitas admonet , cui vt cumulatè satisfacias, sapientiam profiteris, & colis; vt iure cum Alexandro huius nominis Primo sentias , & dicas . *Gratia Dei sumus id, quod sumus, idcirco nobis prouidendum est, & oppido decertandum, ne in ea vacui inueniamur, sed eadem nobis cooperante gratia fructum Domino plurimum reportemus, quod alter fieri non potest, nisi sapientiam sectando.* Coeterū Beatissime Pater viuediū, vti mereris, nosque optamus.

Reuit olim , antequam Pax
Ecclesiaz foret , Vrbs Ro-
ma aliarum Vrbium rui-
nis ; & Victor totius Orbis
Populus victarum gentium
spolijs abundauit , ita vt
domestica magnificentia aliena pararetur
iniuria; nec temerè accidisse videtur, quod
cadem postea Vrbs à tot barbaris genti-
bus caperetur , quasi singulæ , dum illam
diriperent , sua repeterent . Verùm ex
quo Christiana Religio , depulsa vi , exa-
cta auaritia , remotis armis , pacem , & quietem
nacta est , Romana Ecclesia Mater
omnium esse , ac videri cœpit , ac in sinum
suum omnes per terrarum Orbem disper-
fos Christianos recipere , cumque ijs suas
opes communicare , nec filios Patria ,
sed Fide æstimare , nullo inter domesticos .

externosque discrimine : didicit nempe ex Paulo , *omnibus omnia fieri, ut omnes Christo lucrifaceret* . Hinc Basilicæ , hinc Templa omnibus peruria, sacra communia, sacerdotia communicata, redditus diuisi, acceptæ medium in Vrbem nationes , loci ijs sacri , profani assignati , Seminaria , Collegia instituta , in quibus Alumni doctrinæ, ac morum præceptis imbuerentur, ijsque omnia ad victimum , vestitum , vsumque vitæ necessaria è publico largiter , ac liberaliter darentur : nullo alio quæstu , nisi animarum profectu , cui materna sollicitudine studet , eoque se Catholicam ostendit , quod ad omnes totius Orbis partes , pia huiusmodi cura , affectuque peruidit : adeò vt ipsorum etiam Hæreticorum , Mahometanorum , Hebræorum , ac Infidelium filios vndique euocet , ac inuitet , & venientes expanso gremio recipiat , foueat , ac insuis numeret . Quod si quis iniure rationes , ac conderé lustrum velit , is omnino comperiet Romæ plures quam indigenas inquilinos esse , & maiores in hos , quam in illos sumptus conferri ; adeò vt feliciter mutato statu , è qua olim

Coloniæ deduci solitæ , ea Vrbs infusa
 peregrinorum multitudine in Coloniam
 exterorum penè abierit ; insigni profecto
 Christiani nominis gloria , quòd Vrbs
 omnium gentium Domina Christo in om-
 nibus gentibus seruire maluit , quàm im-
 perare . Hoc studio Summi quique Pon-
 tifices huius Ecclesiæ Capita , & Principes ,
 ducti , multa , & præclara publicæ pietat-
 is opera ad communem fidelium vtilita-
 tem condiderunt . Nemo fermè est , mo-
 dò satis vixerit , cuius non extet aliquod
 huius Religiosæ liberalitatis monumen-
 tum : Plerique sunt , quorum multa inue-
 niantur , & oculis obvia , & scriptis edita .
 Et quidem inter eos ALEXANDER VII. Po-
 tifex , Maximus , in cuius ego felicissimum
 tempus incidi , egregiam laudem mere-
 tur , quòd non dum exacto sex annorum
 curriculo , tot , & tanta , tamque magni-
 fica molitus est , vt cùm nemini Superio-
 rum ante se Pontificum vel magnificen-
 tiſſimo cedat , tum spem faciat (si , vt op-
 tamus , diutissimè viuat) omnibus ante-
 ceſſurum . Eorum certè eæ ſunt minæ , vt
 vel imperfcta perfecta multorum opera
 deter-

deterrent. Nec meum est ea describere, quæ satis admirari vix possum. Vnum mihi suscipio commemorandum, quod & si scribentem exanimet, stylum tamen ex officio meum exigit. Hoc est autem Almæ Sapientiæ (sic scholæ Romæ Vrbis principes dicuntur) perfectio, & dedicatio. Hoc iure Archigymnasium dicitur, quod amplitudine Authorum, operis magnificentia, Præfectorum nobilitate, Professorum peritia, doctrinarum varietate, Cathedrarum multitudine, cæteris Academijs, in quibus palam exercentur ingenia, atque adeo gymnasia appellantur, videtur anteire.

Primus, qui dispersa per amplam Vrbem studia in hoc vnum Lyceum coniecit, fuit Leo X. eximus sapientiæ amator, & doctorum hominum doctus Mecœnas: qui errantem, ac penè exulem ob difficultia Superiorum Pontificum tempora Vrbi Romæ, quæ studio bellorum arserat, iam pacatæ, tranquillæque restituit, & quasi Patriæ reddidit. Ille prima operis fundamenta iecit, ac ædificium in eo, quo nunc est loco, inchoauit. Successerunt ea tempora,

pora , quæ tum sectarum perniciosarum dissidijs, tum bellorum parsim inter Christianos ciuilium , partim à Furca , & Heretico hoste extenorū périculis à gerenda , & ornanda domi Repub. curas Pontificias ad arcenda , quæ aliunde imminēbant mala importunè quidem , sed necessariò auerterunt . Itaque institutum Gymnasium hæsit , donec Gregorio Decimotertio Pontifice , operam dantibus litterarijs Præfectis paulum processit . Sixto Quinto Papa , qui nobilium egregius operum Author fuit , & doctrinarum patronus , moles ædificij creuit ab ea parte , quæ Sancti Iacobi (Hispanicæ id gentis Xenodochium est) templum respicit . Ibi suum Gymnasium quasi corpus , & faciem cepit , extructo ab interiore area , & producto in pergulam arcuato opere , ac exteriore pariete terminato , aperto in fronte principali ostio , super imposita idoneo in loco turri æré campano sonora , ad euocandos auditores fabricata . Scholæ imperfectæ quidem , ac rudes sed magisterio tamen insignes , ac doctrinarum præceptis eruditæ procedebant .

Cæ-

Cæterum opus lente, ac parum produci
vsque ad Clementem VIII. litterarum
haud dubiè amantem. Eo Pontifice fa-
bricatum ad latera ædificij, & aliquantum
operis adiectum. Nec Paulo V. Papa Vi-
ro ad splendorem Vrbis nato cessatum.
Bona igitur eius aëspicijs pars addita. Vi-
debatur Ædificium multorum Pontificum
cogitationes, vt nobilius surgeret, desi-
derare. Superueniens Urbanus VIII. in-
signi suo erga doctos, & doctrinas studio-
lentos Gymnasij Præpositos ad continua-
dam fabricationem excitauit. Quam vt
religione sacratam redderet, nouam Ae-
dem veteri multo ampliorem, idoneo si-
tu, aream Lycei versus ædificari iussit, ar-
chitectura mirabili, Apis volantis (gen-
tile id fuit symbolum) speciem imitante.
Cui in iustam altitudinem iam eductæ In-
nocentio X. magnificissimo Pontifice
fastigium impositum, erecta supra tectum
turri cochleario opere spiris intortis si-
nuata, quæ procaci, & venusto ductu in-
coronam definit, & accepta intra orbem
vacuum Cruce aurea, insignem operi
coronidem imponit. Tot Pontificum ea-

mo-

moles iustus , & nobilis sudor fuit . Ad-
 huc tamen illa magna ex parte imperfe-
 cta , quā nimirum Sancti Eustachij forum
 spectat , vltimam desiderabat manum , &
 perfectionem respiciebat . Obtigit is , quo
 nullum optare potuit studiosiorem , cūm
 sapientiæ , tūm domicilij , in quo firma , &
 constans habitaret sapientia , ALEXANDER ,
 qui hanc inter cæteras laudem sibi vindicat , præter sua magnifica (quæ plurima
 visuntur , partim inchoata , partim perfe-
 cta) incopta , & imperfecta aliorum
 Pontificum opera suscipere , ac perficere .
 Nec dubium , quin ipso initio Pontifica-
 tus ad mouisset operi manus , nisi grauissi-
 ma quæ interuenerunt Reipubl. negotia
 aliò auertissent . Rarò enim alium Ponti-
 ficem reperiemus , cuius Pontificatus ini-
 tia , tot , tamque præclara maximarum
 rerum euenta æquè nobilitarint , & cuius
 virtus in bonis , malisque Reipublicæ ma-
 gis enituerit . Certè vel duo hæc , aduen-
 tus Reginæ Christinæ Sueciæ Christianis
 sacris imbutæ in Vrbem , & grassatæ pau-
 lò post in ea pestis , argumenta , dicenti
 fidem faciunt . Illud enim specimen ma-
 gnifi-

gnificantiae, & pietatis in utramque partem ALEXANDER præbuit, ut cum multum gloriæ acquisierit, nescias in utro fuerit mirabilior? Regina ne Regio more excipienda, an malo Parentis instar è visceribus Reipublicæ euellendo? Mitto alias non minora, quæ nobiles curas ad se vocabant: Sed cum mens ad perficiendum opus Gymnasiæ esset intenta, ubi per otium licuit, prouinciam suscepit. Pendebat hoc interruptum. Nec animus magistratibus, nec spes ædificandi consumptis iam publicis redditibus erat: cū ALEXANDER alijs curis postpositis admoueri iussit operi manus, & quæ ad illud perficiendum satis essent pecuniæ, eas breui collectas ad sumptus insigni liberalitate contulit. Ingens ea vis præsentis pecuniæ fuit: qua cum fide repræsentata, mirum est, quanta celeritate, & magnificantia fabricatum sit. Primum rudera, quæ iacebant, remota, & certis locis indita, ruta cæsa collecta, & in usum redacta, exesa sarta, sordida repurgata, vetera renouata, impolita extensa, omnia nitori reddita. Itaque breui ædificij pars, quæ deerat, adiecta, quæ cum